[ RENDIMENTOS  
ISENTOS

Art. 3º Ficam isentos do Imposto so-
bre a Renda das Pessoas Físicas os 
rendimentos recebidos pelos condo-
mínios residenciais constituídos nos 
termos da Lei no 4.591, de 16 de de-
zembro de 1964 [Lei do Condomínio], 
limitado a R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais) por ano-calendário, e desde 
que sejam revertidos em benefício do 
condomínio para cobertura de despe-
sas de custeio e de despesas extraordi-
nárias, estejam previstos e autorizados 
na convenção condominial, não sejam 
distribuídos aos condôminos e decor-